e 245 A predicto comiti eiusque coniugi. quo ingressi,
||
cuncta vicinia

nostrique monasterii predia et Sancti Andrec atque Romanorum 30

sibi subiugarunt. quc omnia non sine causa a Deo permissa

sunt; dicit enim Scriptura: « Omnis qui se exaltat, humiliabi-

« tur )) (^). que audiant divastatores ecclesiarum et persecutores

(i) Intorno ad Orso di Male Passia volume e nel R. F. il documento 658.

si veda alle pp. 14 e 95 di questo (2) Lue. XIV, 11.
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pauperum, et custodiant se a depredationibus corum, quia Deus

advocatus est et defensor illorum. predia vero que a supra scripto

comite a nostro abstracta sunt monasterio h^c sunt : curtis Sancti Ge-

thulii, quam duces Spoletani Faroaldus eiusque successor, dato

5 concambio episcopatui Reatino cuius proprietas fuerat, nostro mo-

nasterio contulerunt temporibus domini Thome. fundum Ser-

ranum in integrum, quod Milo et Domnella diacona buie mo-

nasterio concesserunt. fundum Canali. fundum Verrucule.

fundum Cutri.

IO Predicti autem comitis Benedicti fuerunt filii lohannes et Cre-

scentius: ex quibus lohannes quodam anno in vigilia sancte Marie

voti causa per suum missum mandans duodecim solidos fecit po-

nere super altare ipsius, quos sacristanus assumpsit et inter alia

vota reposuit, nichil interrogans. alia autem die mandavit di-

ij cens : « Dicite abbati, ut solidos duos faciat michi reddere, quia

« non debui nisi decem prò pensione dare». hoc ingenio frau-

dulento ab hoc monasterio ablata sunt prefata loca usque ad no-

strum ingressum. ipso denique anno interfectus est Crescentius

Comes iussu Ottonis ||imperatoris et Gregorii pape, ut audistis, qui

20 nimis districte placita infra Romam exercebant. quorum territus

pavore prcfatus comes qu^sivit nobis pactum, imperatore ac papa

scientibus, et refutavit medietatem curtis et ecclesie Sancti Gè-

thulii com duobus casalibus, unde brevem testatam habemus(');

et ego rogavi illi tertium genus de alia medietate cum castello Tri-

25 buco, quo facto Rome, prelibatus Crescentius venit illuc levitatis

causa. quem imperator et papa capientes, iusserunt patri eius,

ut redderet Cerem illis quibus abstulerat, quorum fuit. tunc in

presentia eorum promisit se facturum; et egressus de Roma, fugiit

ilio. quo viso imperator ac papa nimis irati post eum propera-

30 runt, et papa seenni me ire precepit, dicens michi: «Veni me-

« cum ad Cere, eo pacto, ut si comes Benedictus reddiderit michi

« ipsam civitatem, recipiat fìlium et stet finis inter vos
; sin autem,

« fìlium eius suspendi faciam ipso vidente, et tibi restituam Tribu-

29. Sopra la o di ilio si vede un lieve segno come d'àblreviaxione : illos ?

(i) An. 998; R. F. doc. 428.

Chron. Farf. II. 6

e. 245 B
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«cum». et tunc cum ad furcam duceretur ligatis post tergum

manibus oculisque panniculo strictis, videns talia pater, reddidit

civitatem et liberavit filium. co die Romam reversi sumus. et

cum die sequenti Sabinis venissemus, manibus nostris firmavimus

e. 246 A tertium genus, et nostros direximus ad eum legatos, ut acciperet 5

illud prefatus comes et appare ab
||

ilio fìrmatum nobis mandaret.

sed facere noluit. quapropter ab omnibus legem scientibus non

ignoratur, quoniam numquam stat tertium genus legaliter sine

appare. verumtamen in supra scripto pacto prefatus comes no-

biscum stetit, donec advixit, et nuUam molestiam de prpdicta curte io

nobis fecit; licet vellet, non audebat, quia in regno imperator erat.

Mortuo vero ipso imperatore, Johannes Crescentii filius ordi-

natus est patritius; qui lohannem et Crescentium filios predicti

comitis uti dilectos consanguineos amare cepit. completis vero

post hoc duobus annis, Crescentius supra scriptus abstulit nobis 15

turpiter eandem curtem, nec est recordatus anathema quod pater

eius fecerat ex corde, si unquam suus heres a nostro monasterio

abstrahere vellet. post hoc nobis nostrisque hominibus multa

inferentes mala ipse ac frater eius Johannes, de Campo Sancti Be-

nedicti tulerunt casales tres. castellum quoque Buccinianum 20

supra scriptus Crescentius furatus est nobis, de quo tenebamus

partem tertiam et alias duas nostri libellarii. cuncta etiam ultra

Farfam redegit dominio suo, etiam nostros molendinarios. ca-

stellum vero Buccinianum delegavit quondam huic monasterio

per cartam una matrona nomine Theoderanda, fìlia Gratiani con- 25

sulis Romani, prò anima mariti sui Ingebaldi Francigenp, tem-

pore Alberici Romanorum principis, qui dederat ei Sabinensem

comitatum (0. quod castellum Campo abbas genero suo Azoni

e. 246 B ludeo postea dedit;
!|
modo vero dicunt adversarii nostri quod sit

de curte Sancti Petri, iUi proxima, qup Salla vocatur. ad quod 30

refellendum acquisivi antiquum privilegium a quodam factum papa

cuidam nobili Romano de ipsa Salla, quod dat Buccinianum, af-

finem et latus ad ipsam curtem. si vero domnus Crescentius

illud sciebat esse Sancti Petri, ut modo dicit, cur de ilio cartam

(i) An. 939; /?. F. doc. 372. Cf. I, 65, nota I.
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acquisivit ab Adam nostro libellario, filio prcdicti Azonis ludei, vi-

dentibus cunctis Buccinianensibus ?

Interea contentio alia orta est nobis in Marchia, prò qua me
oportuit ire ultra montem ad Heinricum regem; ubi, cooperante

5 Deo, rege omnino placato, occulte illi refutavi istam abbatiam

prò peccato quod omnes scitis. qui multum rogavit me, ut

usque ad suum huc adventum illuni prestolarer, quem ipso di-

cebat anno esse. expectavi autem ilio et altero et usque in

tertium annum; quo minime veniente, dimisi illam. vos autem

IO elegistis domnum Guidonem, quem lohannes patricius et Rainerius

gratis fecerunt consecrare a papa lohanne, prò nostro amore ^^\

patricio quoque mortuo, ordinatus est domnus Benedictus bone

memori^ papaC*), qui contrarius extitit fìliis Benedicti comitis.

ablata itaque sunt ab eis omnia castella eorum preter Tribucum

15 et Buccinianum; lohannes etiam frater Crescentii obsidebatur in

turribus Penestrini montis. tunc in sollenitate sancti
||
Petri (?) venit e. 247 a.

ad nos supra scriptus Crescentius, et dixit, revelatum fuisse cui-

dam servo Dei quod suus frater lohannes non evaderet nisi per

orationem monachorum Sancte Marie. deinde vos caritatem

20 fecistis in illis, et triduo ieiunastis. unde prpdictus papa contra

vos iratus est. post hec vero eruitur frater eius ab illa obses-

sione, prout Deo placuit. tunc venit Crescentius in assumptione

sancte Mari^ ^^\ et renuntiavit medietatem ipsius curtis, ut vo-

verat, et misit fratri suo, ut et ipse confirmaret. sed displicuit ilU

25 hoc, et iratus dixit : « Quoquo pacto ego teneam terram alicuius

« ecclesia per triginta annos absque pensionis redditione, mea

« postea erit proprietas. hoc enim nos et pater noster factum

« habemus de illa curte ». tandem vero rogatu Grimaldi presby-

teri ipse et uxor eius Itta confirmaverunt eandem refutationem
;
po-

30 stea autem Crescentius firmavit ipsam brevem refutationis etdedit

predicto abbati Guidoni (5)
; et ipse abbas firmavit tertium genus

de aha medietate cum castello et dedit illi; et taUter fecimus

16. sollenitate] Così nel Usto.

(i) Cf. I, 66, nota i. (4) 15 agosto.

(2) Cf. I, 67, nota I. (5) 22 agosto 1012; R. F. doc. 628.

(3) 29 giugno.
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finem. in quo me minime subscripsi, quìa de alio existens mo-

nasterio, Sancte Marip monachus non fui, et dimissa abbatia extra-

neus factus sum.

In hoc stetimus, usque dum imperator venit et coronatus est ^^\

cui obvius fui Papiam; cumque venissemus Ravenne, imperator 5

e. 247B cum omnibus cogere
||
me cepit, et maxime pre cunctis domnus

Odilo abbas, ut reciperem abbatiam ^^\ sed non acquievi usque

Romam ad sinodum ^5). predictus autem imperator ex quo Raven-

nam venit, prpcepit cunctis abbatibus et episcopis, ut scriberent

res perditas suarum pcclesiarum, qualiter et quando perdiderint io

vel a quibus detinerentur. quod et ego feci. deinde venimus

ante prpsentiam imperatoris et pape coram iudicibus romanis, et

enarravi omnia, qualiter scripta sunt hic. inter alia vero pro-

tuli, quod a nullo abbate haberent scriptum de prpdicto castello,

nisi ab ipso Guidone, qui donum ab imperatore non habuit nec 15

preceptum. tunc ab imperatore iudices interrogati, uno ore dixe-

runt: « Episcopus aut abbas qui pertinet palatio imperiali vel

« pontificali, nullo modo valet facere scripta, nisi prius ab ipsis

«donum acquirat». deinde dixit imperator: « Domne papa,

« date michi vestros milites, qui cum meis vadant, ut capiant mei 20

« monasterii castella ». subito autem orta est seditio inter Ro-

manos et Teutonicos, que die sequenti sedatur^'^). timebat vero

predictus Johannes, ne a papa caperetur consensu imperatoris,

quia mentitus fuerat de Penestrino monte, nolens illum reddere

sicut promiserat. et suasi imperatori ut ad locum securum si- 25

neret illum abire. qui reverti permisit cum tali tenore, ut die

tertia rediret ipse aut eius frater, et legem aut convenientiam fa-

ceret. sed die tertio ut promiserat non est reversus. tunc con-

c. 248 A sensu||predicti papp et cunctorum iudicum Consilio reinvestivit me
imperator de ambobus pr^dictis castellis cum suis pertinentiis, et 30

4. Al passo equivalente I, 68, r. i, per errore di stampa fu omessa la parola usque

(i) 14 febbraio 1014. questi fatti, è detto: « Motio facta est

(2) Gennaio 1014. «inter Romanos et imperatoris ple-

(3) Febbraio 1014. « bem, et eam legem quam imperator

(4) Nel documento 492 del Regesto « inde facere malebat, adimplere non
(III, 199) dove si narrano diffusamente « poterat ».
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commendavit me in manu papp in sua fide, ut si animam suam

diligerei, michi restitueret. quod strenue postmodum complevit

ipse venerabilissimus papa, interea triginta diebus fecimus in-

dutias nec super ipsa venimus castella, quia finem facere cum

5 eis volebam libentissime. ipsi autem subdola frauda prius pro-

miserunt, et postmodum respuentes, etiam terribiles minas nobis

intulerunt, quia ausi fuimus super eos imperatori reclamare. ti-

more autem perculsi, uti inermes monachi, fecimus tandem ve-

nire super eos prpdictum seniorem. illis denique qui erant intus,

IO per viginti dies et eo amplius arefactis pre nimia aque siccitate

ablatc, quadam die inundatio pluvie erupit ex omnibus partibus

ipsius castelli, ita ut rivuli essent turbidi. tunc ceperunt va-

scula et pannos extra mansìones ordinare, ut aquis replerentur; sed

tantum non pluit infra ipsum castellum, ut aliquod minimum vas

15 impleri posset. hoc illi videntes pavidi, Dei cognoscentes vir-

tutem, sequenti die in manibus domni papp etiam ipse Crescen-

tius et omnes se tradiderunt et castellum ei reddiderunt. sta-

timque domnus papa Sancte Marip et michi restituii cum omnibus

qui intus erant, et redit Romam<^').
||

post aliquantos autem dies

20 venit iterum Sabinis prope Tribucum, in quo predictus Johannes

adhuc sedebat, cum iudicibus tantum et paucis hominibus, et

mandavit ei familiariter, ut aut ipsum castellum quod iniuste te-

nebat Sancte Marip redderet sicut imperator preceperat, aut me-

cum staret ad legem. et si eius pr^sentiam timeret, usque ad

25 carbonariam ipsius castelli exiens in sua virtute staret, et ibi cum

iudicibus et paucis aliis inter nos fieret lex : quoniam nolebat ei

absque iuditio toUere. sed hoc ille omnino rennuit. triduo

autem ibi stetimus, et cottidie illi nuntios misit, sed nullo modo

legem facere voluit. deinde per iuditium ipsorura iudicum rein-

30 vestivit me de ipso castello ac fecit breve testatum<^^), et reversus

est Romam. completo vero anno rediit illuc, et reacquisivit

illud castellum ac reddidit Sanctp Marie, sicut domino Deo pla-

(i) 18 luglio 1014; R. F. doc. 491. sufficiente ragione per non prestar fede

Jaffé-Lòwenfeld, nei Regesia pontifi- alle note cronologiche del documento

cutriy credono che il doc. 491 debba at- stesso: « datum.xv.kalendas augusti ».

tribuirsi al 18 agosto, ma io non vedo (2) 2 agosto 1014; R. F. doc. 492.

e. 24» B
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e. 249 A

cuit et prpdictus imperator rogavit, et ipse domnus papa complevit.

postea autem domnus papa finem cum eis fecit absque nobis, non

tamen cum bona voluntate, ut sciunt plurimi, quod ut audivi-

mus, consensu ac Consilio Piligrimi archiepiscopi et cancellarii

predicti imperatoris('), iunximus nos cum Oddone et Crescentio 5

filiis Octaviani, et dedimus eis sortem de ipso Tribuco eiusque

pertinentiis, ut nos ab ipsis defenderent, nullo
||
alio accepto prptio,

quod usque hodie faciunt per divinum auxilium; sicuti postea

imperatori intimavimus, audiente eodem papa et Oddone, quando